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INFORME DE ADJUDICACIÓN SOBRE OFERTAS PRESENTADAS AL PROCEDIMIENTO
ABIERTO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAR LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS CARRETERAS PERTENECIENTES A LA
RED VIARIA PROVINCIAL.

1. ANTECEDENTES

El contrato a que se refiere este documento tiene por objeto
la ejecución de las  obras necesarias para la conservación de la
red  viaria  provincial,  desde  su  formalización  hasta  el
perfeccionamiento del contrato de conservación y mantenimiento que
en la actualidad se encuentra en trámites de licitación.

Con  el  presente  contrato  se  pretenden  satisfacer  las
necesidades  y  obligaciones  de  mantenimiento  y  conservación  que
vayan surgiendo, durante toda la vigencia del  contrato, en las
carreteras cuya titularidad ostenta la Diputación Provincial de
Sevilla.

El contrato está dividido en lotes que se corresponden con
las  Zonas  de  Conservación  en  que  se  divide  la  provincia  de
Sevilla, siendo los siguientes:

• LOTE 1: ZONA N°1 (Constantina, Cazalla de la Sierra, Castillo
de las Guardas)

• LOTE 2: ZONA N°2 (Estepa, Puebla de cazalla y Écija)
• LOTE 3: ZONA N°3 (Carmona y Morón de la Frontera)
• LOTE 4: ZONA Nº4 ( Pilas,San Juan de Aznalfarache y Utrera)

Los licitadores podrán presentar ofertas para uno o varios
lotes,  así  como  ser  adjudicatario  de  uno,  varios  o  todos  los
lotes.

El presupuesto base asciende a 1.518.624,22 € (1.255.061,34 €
+ 263.562,88 € de IVA), lotes 1 a 4, siendo el desglose por lotes
el siguiente:
 

• Lote 1: 424.274,50 € (350.640,08 € + 73.634,42 € de IVA).
• Lote 2: 424.274,50 € (350.640,08 € + 73.634,42 € de IVA).
• Lote 3: 276.890,59 € (276.890,59 € + 58.147,02 € de IVA).
• Lote 4: 276.890,59 € (276.890,59 € + 58.147,02 € de IVA).

De  conformidad  con  lo  establecido  en  la  cláusula  9.2  del
Anexo I de características del contrato, Se utilizará un único
criterio de adjudicación, el del precio más bajo, en virtud de lo
dispuesto  en  el  artículo  145.3  g)  de  la  LCSP,  ya  que  las
actuaciones a realizar están perfectamente definidas en el Pliego
de Prescripciones Técnicas y el cuadro de precios que se acompaña
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como Anexo al mismo, y no es posible variar los plazos de entrega
ni  introducir  modificaciones  de  ninguna  clase  en  el  contrato,
siendo por consiguiente el precio el único factor determinante de
la adjudicación.

Este criterio, de carácter cuantificable, se evaluará, para
cada  uno  de  los  lotes,  de  forma  automática  y  en  la  forma
establecida en el apartado 9.3 del Anexo I de características del
contrato. Para ello el licitador deberá presentar una baja en %
sobre los precios unitarios establecidos en el PPT, siendo dicha
baja igual para todos y cada uno de los referidos precios.

El 26 de noviembre de 2019, se procedió a la apertura del
sobre/archivo único, con el siguiente resultado:

ORDEN LICITADORES ADMITIDAS/EXCLUIDAS
1 AGLOMERADOS ALBACETE ADMITIDA
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. ADMITIDA
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. ADMITIDA
4 MANUEL ALBA EXCLUIDA
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO ADMITIDA
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. ADMITIDA
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. ADMITIDA
8 HORMACESA EXCLUIDA
9 CONSTRUCCIONES GLESA EXCLUIDA
10 MIPELSA ADMITIDA
11 ELSAMEX, S.A ADMITIDA
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) ADMITIDA
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A ADMITIDA
14 ALVAC, S.A ADMITIDA
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. ADMITIDA
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. ADMITIDA
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. ADMITIDA
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. ADMITIDA
19 MASFALT, S.A. ADMITIDA
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. ADMITIDA
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. ADMITIDA
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. ADMITIDA
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. ADMITIDA
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U ADMITIDA
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. ADMITIDA
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. ADMITIDA
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. ADMITIDA
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. ADMITIDA
29 ELAYCO SL. ADMITIDA
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. ADMITIDA
31 TRANSGOSAAVE SL. ADMITIDA
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. ADMITIDA
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Conforme  al  ACTA  extendida  tras  la  apertura  del
sobre/archivo único, y una vez subsanada, en tiempo y forma, la
documentación solicitada por parte del Servicio de Carreteras y
Movilidad a distintas empresas, quedan rechazadas las siguientes
ofertas, y por los motivos que se expresan a continuación:

• Números 4, 8 y 9 por no presentar la oferta como porcentaje a
la baja, según lo establecido en el Anexo I.

2. COMPROBACIÓN DE OFERTAS

En  primer  lugar  se  analizan  los  grupos  de  empresas,
constatándose la existencia de los siguientes:

– Grupo EIFFAGE: Ofertas n.º 1, 2, 15, 18, 19 y 20.

ORDEN LICITADORES
1 AGLOMERADOS ALBACETE
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A.
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A.
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A.
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A.
10 MIPELSA
11 ELSAMEX, S.A
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.)
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A
14 ALVAC, S.A
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A.
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A.
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A.
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U.
19 MASFALT, S.A.
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L.
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A.
22 TR CONSTRUYA, S.L.U.
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L.
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L.
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U.
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L.
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L.
29 ELAYCO SL.
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U.
31 TRANSGOSAAVE SL.
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L.
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– Grupo MARTÍN CASILLAS: Ofertas n.º 24 y 26

– Grupo CONSTRUCCIONES MAYGAR: Ofertas n.º 25 y 27.

A continuación procederemos a valorar las ofertas, por lotes.

LOTE 1

Las ofertas válidamente presentadas para el LOTE 1 son las
siguientes:

Se ha de indicar que habida cuenta que los precios del Anexo
de precios incluido en el PPT se ajustan a los precios de mercado,
se desaconseja utilizar como porcentaje para el cálculo de las
bajas desproporcionadas o anormales el de 10 unidades porcentuales
previsto  en  el  art.  85  del  Reglamento  General  de  la  Ley  de
Contratos de las Administraciones Públicas (RGLCAP), por lo que se
ha  considerado  oportuno  reducir  en  un  tercio  los  porcentajes
establecidos en el art. 85 del RGLCAP, a tenor de lo dispuesto en
el apartado 5 del mencionado artículo.

ORDEN LICITADORES % BAJA
1 AGLOMERADOS ALBACETE 29,16
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 32,66
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37
10 MIPELSA 28,35
11 ELSAMEX, S.A 38,51
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62
14 ALVAC, S.A 32,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 28,77
19 MASFALT, S.A. 32,54
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 31,04
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 30,92
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 29,80
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75
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Asimismo, tal y como se establece en la cláusula 9.3 del
Anexo I de características del contrato, a los efectos exclusivos
de valoración de las ofertas se traducirá la mencionada baja a
presupuesto, valores absolutos, (reduciendo el presupuesto base de
licitación,  excluido  IVA,  en  el  porcentaje  indicado  de  baja),
obteniéndose así la "oferta económica":

Por tanto conforme a lo señalado en los párrafos anteriores,
procederemos  a  calcular  la  media  aritmética  de  las  ofertas
considerando sólo la más ventajosa de cada grupo, presentando a
continuación la tabla donde se calcula dicha media y el límite que
se establece para las menos ventajosas:

ORDEN LICITADORES % BAJA OFERTA (€)
1 AGLOMERADOS ALBACETE 29,16 246.119,55
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 32,66 233.959,50
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50 213.669,57
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. NO OFERTA
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53
10 MIPELSA 28,35 248.933,74
11 ELSAMEX, S.A 38,51 213.634,83
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56 275.998,55
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62 265.367,19
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04 260.433,68
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 28,77 247.474,53
19 MASFALT, S.A. 32,54 234.376,41
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 31,04 239.587,87
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. NO OFERTA
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 30,92 240.004,78
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 29,80 243.896,00
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88 212.349,34
29 ELAYCO SL. NO OFERTA
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65 265.262,96
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95 326.758,10
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30
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A la vista de lo anterior para el cálculo de la nueva media
se suprimen las ofertas menos ventajosas (superiores a 259.026,70
€), siendo éstas las ofertas nº 12, 13, 17, 30 y 31, obteniéndose
la siguiente tabla donde calculamos la nueva media y el límite
para considerar una oferta desproporcionada:

ORDEN LICITADORES % BAJA OFERTA (€)
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50 213.669,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53
10 MIPELSA 28,35 248.933,74
11 ELSAMEX, S.A 38,51 213.634,83
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56 275.998,55
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62 265.367,19
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04 260.433,68
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88 212.349,34
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65 265.262,96
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95 326.758,10
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30

SUMA 4.613.768,83
MEDIA 242.829,94

MEDIA+6,67% 259.026,70

ORDEN LICITADORES % BAJA OFERTA (€)
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50 213.669,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53
10 MIPELSA 28,35 248.933,74
11 ELSAMEX, S.A 38,51 213.634,83
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88 212.349,34
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30

SUMA 3.219.948,35
MEDIA 229.996,31

MEDIA-6,67% 214.655,56
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Según lo expuesto se considerarán desproporcionadas aquellas
ofertas  que  sean  inferiores  a  la  cantidad  de  214.655,56  €,
obteniéndose:

A la vista de lo anterior, se consideran desproporcionadas
las siguientes ofertas:

- N.º 5: CONSTRUCCIONES GARRUCHO
- N.º 11: ELSAMEX S.A.
- N.º 28: MATÍAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L.

Se  solicita  a  las  empresas  mencionadas  que  justifiquen  su
proposición  económica  y/o  mejoras  ofertadas,  según  el  caso,
disponiendo de plazo suficiente para ello, finalizando a las 10:00
horas del  día  4 de  diciembre  de  2019,  recibiéndose  la
documentación  solicitada  (que  se  incorpora  al  expediente  de

ORDEN LICITADORES %  BAJA OFERTA (€)
1 AGLOMERADOS ALBACETE 29,16 246.119,55
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 32,66 233.959,50
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50 213.669,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53
10 MIPELSA 28,35 248.933,74
11 ELSAMEX, S.A 38,51 213.634,83
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56 275.998,55
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62 265.367,19
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04 260.433,68
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 28,77 247.474,53
19 MASFALT, S.A. 32,54 234.376,41
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 31,04 239.587,87
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 30,92 240.004,78
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 29,80 243.896,00
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88 212.349,34
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65 265.262,96
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95 326.758,10
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30
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contratación), que pasamos a analizar:

- N.º 1: CONSTRUCCIONES GARRUCHO:

En  la  justificación  presentada,  se  ratifican  en  su  oferta,  no
haciendo desglose de coste alguno.

En consecuencia, no se admite la justificación presentada.

- N.º 11: ELSAMEX, S.A.:

En la justificación presentada alude a la experiencia que tiene en
el sector, a la disponibilidad de los medios necesarios así como
las  infraestructuras  que  posee  en  la  zona,  lo  que  le  permite
reducir los costes.

Dado  que  no  se  hace  un  desglose  de  los  costes  que  permitan
comprobar la viabilidad de la oferta presentada, no se admite la
justificación.

- N.º 28: MATÍAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L.:

En  la  justificación  presentada  se  limitan  a  describir  la
empresa,  refiriéndose  a  los  medios  de  los  que  disponen  y
adjuntando  relación  de  trabajos  similares  ejecutados  por  dicha
empresa, pero no se justifican costes del proyecto que permitan
valorar las mejoras ofertadas.

En  consecuencia,  teniendo  en  cuenta  que  se  solicita
justificación de las mejoras presentadas, es imprescindible que la
empresa justifique en su informe, con el criterio mencionado, la
obtención de los costes que permiten realizar dichas mejoras, tal
y como se había requerido en la solicitud de justificación de
oferta.

En base a todo lo anterior, dado que no analiza los costes de
la  unidad  de  obra  de  mayor  cobertura,  la  justificación  se
considera insuficiente, no procediendo la admisión de la misma.
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LOTE 2

Las ofertas válidamente presentadas para el LOTE 2 son las
siguientes:

Se ha de indicar que habida cuenta que los precios del Anexo
de precios incluido en el PPT se ajustan a los precios de mercado,
se desaconseja utilizar como porcentaje para el cálculo de las
bajas desproporcionadas o anormales el de 10 unidades porcentuales
previsto  en  el  art.  85  del  Reglamento  General  de  la  Ley  de
Contratos de las Administraciones Públicas (RGLCAP), por lo que se
ha  considerado  oportuno  reducir  en  un  tercio  los  porcentajes
establecidos en el art. 85 del RGLCAP, a tenor de lo dispuesto en
el apartado 5 del mencionado artículo.

ORDEN LICITADORES OFERTA %
1 AGLOMERADOS ALBACETE 41,51
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 42,02
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38
10 MIPELSA 38,55
11 ELSAMEX, S.A 39,63
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,76
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54
14 ALVAC, S.A 35,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 40,89
19 MASFALT, S.A. 42,23
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 41,76
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 38,25
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,35
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56
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Asimismo, tal y como se establece en la cláusula 9.3 del
Anexo I de características del contrato, a los efectos exclusivos
de valoración de las ofertas se traducirá la mencionada baja a
presupuesto, valores absolutos, (reduciendo el presupuesto base de
licitación,  excluido  IVA,  en  el  porcentaje  indicado  de  baja),
obteniéndose así la "oferta económica":

Por tanto conforme a lo señalado en los párrafos anteriores,
procederemos  a  calcular  la  media  aritmética  de  las  ofertas
considerando sólo la más ventajosa de cada grupo, presentando a
continuación la tabla donde se calcula dicha media y el límite que
se establece para las menos ventajosas:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 41,51 203.211,92
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 42,02 201.440,03
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49
10 MIPELSA 38,55 213.495,86
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,76 278.777,99
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54 269.119,43
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25 197.166,64
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19 263.386,83
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 40,89 205.365,99
19 MASFALT, S.A. 42,23 200.710,43
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 41,76 202.343,35
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85 198.556,36
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 38,25 214.538,15
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,35 207.242,11
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79 261.302,25
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79 323.839,69
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62
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A la vista de lo anterior para el cálculo de la nueva media
se suprimen las ofertas menos ventajosas (superiores a 246.098,57
€), siendo éstas las ofertas nº 12, 13, 17, 30 y 31, obteniéndose
la siguiente tabla donde calculamos la nueva media y el límite
para considerar una oferta desproporcionada:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49
10 MIPELSA 38,55 213.495,86
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,76 278.777,99
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54 269.119,43
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25 197.166,64
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19 263.386,83
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85 198.556,36
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79 261.302,25
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79 323.839,69
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62

SUMA 4.844.914,14
MEDIA 230.710,20

MEDIA+6,67 246.098,57

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49
10 MIPELSA 38,55 213.495,86
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25 197.166,64
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85 198.556,36
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62

SUMA 3.448.487,93
MEDIA 215.530,50

MEDIA-6,67% 201.154,61
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Según lo expuesto se considerarán desproporcionadas aquellas
ofertas  que  sean  inferiores  a  la  cantidad  de  201.154,61 €,
obteniéndose:

A la vista de lo anterior, se consideran desproporcionadas las
siguientes ofertas:

- N.º 15: EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS S.A.
- N.º 19: MASFALT S.A.
- N.º 21: UTE FIRPROSA S.L. - CARMOCON S.A.

Se  solicita  a  las  empresas  mencionadas  que  justifiquen  su
proposición económica, disponiendo de plazo suficiente para ello,
finalizando a las  10:00 horas del día 4 de diciembre de 2019,
recibiéndose  la  documentación  solicitada  (que  se  incorpora  al

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 41,51 203.211,92
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 42,02 201.440,03
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49
10 MIPELSA 38,55 213.495,86
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, 19,76 278.777,99
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54 269.119,43
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25 197.166,64
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19 263.386,83
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 40,89 205.365,99
19 MASFALT, S.A. 42,23 200.710,43
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 41,76 202.343,35
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85 198.556,36
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 38,25 214.538,15
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,35 207.242,11
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79 261.302,25
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79 323.839,69
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62
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expediente de contratación), que pasamos a analizar:

- N.º 15: EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS S.A.:

En la justificación presentada se limitan a ratificarse en su
oferta, aludiendo que disponen en propiedad de la mayor parte de
maquinaria y medios necesarios.

Dado que no se realiza un desglose de costes que permitan
comprobar la viabilidad de la oferta presentada, no se admite la
justificación presentada.

- N.º 19: MASFALT S.A.:

En la justificación presentada se limitan a ratificarse en su
oferta, aludiendo que disponen en propiedad de la mayor parte de
maquinaria y medios necesarios.

Dado que no se realiza un desglose de costes que permitan
comprobar la viabilidad de la oferta presentada, no se admite la
justificación presentada.

- N.º 21: UTE FIRPROSA S.L. - CARMOCON S.A.:

En  la  justificación  presentada,  se  expone  que  conforme  al
acuerdo de formación de UTE entre ambas empresas, con los medios
propios de cada una de ellas, unido a la experiencia de ambas,
hacen viable la ejecución conforme a lo ofertado, alegando también
que, la diferencia por la que incurren en temeridad no es elevada.

No  obstante  lo  anterior,  dado  que  no  se  han  justificado
costes que  permitan aclarar como se alcanza la oferta presentada,
la misma no se considera debidamente justificada.
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LOTE 3

Las ofertas válidamente presentadas para el LOTE 3 son las
siguientes:

Se ha de indicar que habida cuenta que los precios del Anexo
de precios incluido en el PPT se ajustan a los precios de mercado,
se desaconseja utilizar como porcentaje para el cálculo de las
bajas desproporcionadas o anormales el de 10 unidades porcentuales
previsto  en  el  art.  85  del  Reglamento  General  de  la  Ley  de
Contratos de las Administraciones Públicas (RGLCAP), por lo que se
ha  considerado  oportuno  reducir  en  un  tercio  los  porcentajes
establecidos en el art. 85 del RGLCAP, a tenor de lo dispuesto en
el apartado 5 del mencionado artículo.

Asimismo, tal y como se establece en la cláusula 9.3 del
Anexo I de características del contrato, a los efectos exclusivos
de valoración de las ofertas se traducirá la mencionada baja a
presupuesto, valores absolutos, (reduciendo el presupuesto base de

ORDEN LICITADORES OFERTA %
1 AGLOMERADOS ALBACETE 39,39
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 40,15
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89
10 MIPELSA 36,51
11 ELSAMEX, S.A 39,52
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87
14 ALVAC, S.A 41,17
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 38,99
19 MASFALT, S.A. 39,81
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 39,66
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,68
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,90
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10
29 ELAYCO SL. 38,36
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73
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licitación,  excluido  IVA,  en  el  porcentaje  indicado  de  baja),
obteniéndose así la "oferta económica":

Por tanto conforme a lo señalado en los párrafos anteriores,
procederemos  a  calcular  la  media  aritmética  de  las  ofertas
considerando sólo la más ventajosa de cada grupo, presentando a
continuación la tabla donde se calcula dicha media y el límite que
se establece para las menos ventajosas:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 39,39 165.877,87
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 40,15 163.797,90
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89
10 MIPELSA 36,51 173.759,88
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74 219.656,13
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87 211.089,92
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81 208.517,33
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 38,99 166.972,60
19 MASFALT, S.A. 39,81 164.728,41
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 39,66 165.138,93
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,68 156.873,78
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,90 161.745,29
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77 205.889,99
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95 197.186,94
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97
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A la vista de lo anterior para el cálculo de la nueva media
se suprimen las ofertas menos ventajosas (superiores a 188.594,31
€), siendo éstas las ofertas nº 12, 13, 17, 30 y 31, obteniéndose
la siguiente tabla donde calculamos la nueva media y el límite
para considerar una oferta desproporcionada:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89
10 MIPELSA 36,51 173.759,88
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74 219.656,13
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87 211.089,92
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81 208.517,33
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77 205.889,99
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95 197.186,94
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97

SUMA 3.712.834,48
MEDIA 176.801,64

MEDIA+6,67% 188.594,31

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89
10 MIPELSA 36,51 173.759,88
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97

SUMA 2.670.494,17
MEDIA 166.905,89

MEDIA-6,67% 155.773,26
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Según lo expuesto se considerarán desproporcionadas aquellas
ofertas  que  sean  inferiores  a  la  cantidad  de  155.773,26 €,
obteniéndose:

A la vista de lo anterior, no se considera desproporcionada
ninguna de las ofertas válidamente presentadas para el lote 3.

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 39,39 165.877,87
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 40,15 163.797,90
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89
10 MIPELSA 36,51 173.759,88
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74 219.656,13
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87 211.089,92
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81 208.517,33
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 38,99 166.972,60
19 MASFALT, S.A. 39,81 164.728,41
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 39,66 165.138,93
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,68 156.873,78
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,90 161.745,29
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77 205.889,99
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95 197.186,94
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97
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LOTE 4

Las ofertas válidamente presentadas para el LOTE 4 son las
siguientes:

Se ha de indicar que habida cuenta que los precios del Anexo
de precios incluido en el PPT se ajustan a los precios de mercado,
se desaconseja utilizar como porcentaje para el cálculo de las
bajas desproporcionadas o anormales el de 10 unidades porcentuales
previsto  en  el  art.  85  del  Reglamento  General  de  la  Ley  de
Contratos de las Administraciones Públicas (RGLCAP), por lo que se
ha  considerado  oportuno  reducir  en  un  tercio  los  porcentajes
establecidos en el art. 85 del RGLCAP, a tenor de lo dispuesto en
el apartado 5 del mencionado artículo.

ORDEN LICITADORES OFERTA %
1 AGLOMERADOS ALBACETE 35,57
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 37,03
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63
10 MIPELSA 39,05
11 ELSAMEX, S.A 36,50
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45
14 ALVAC, S.A 43,21
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 35,10
19 MASFALT, S.A. 36,58
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 36,09
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. NO OFERTA
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,20
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 37,80
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40
29 ELAYCO SL. 38,88
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50
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Asimismo, tal y como se establece en la cláusula 9.3 del Anexo I
de  características  del  contrato,  a  los  efectos  exclusivos  de
valoración  de  las  ofertas  se  traducirá  la  mencionada  baja  a
presupuesto, valores absolutos, (reduciendo el presupuesto base de
licitación,  excluido  IVA,  en  el  porcentaje  indicado  de  baja),
obteniéndose así la "oferta económica":

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 35,57 176.332,48
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 37,03 172.336,74
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07
10 MIPELSA 39,05 166.808,39
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50 217.576,16
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45 212.239,38
14 ALVAC, S.A 43,21 155.423,27
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01 207.969,96
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 35,10 177.618,77
19 MASFALT, S.A. 36,58 173.568,30
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 36,09 174.909,34
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. NO OFERTA 0,00
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05 155.861,16
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,20 158.187,44
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 37,80 170.229,40
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55 209.228,90
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42 204.111,07
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86
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Por tanto conforme a lo señalado en los párrafos anteriores,
procederemos  a  calcular  la  media  aritmética  de  las  ofertas
considerando sólo la más ventajosa de cada grupo, presentando a
continuación la tabla donde se calcula dicha media y el límite que
se establece para las menos ventajosas:

A la vista de lo anterior para el cálculo de la nueva media
se suprimen las ofertas menos ventajosas (superiores a 191.200,04
€), siendo éstas las ofertas nº 12, 13, 17, 30 y 31, obteniéndose
la siguiente tabla donde calculamos la nueva media y el límite
para considerar una oferta desproporcionada:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07
10 MIPELSA 39,05 166.808,39
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50 217.576,16
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45 212.239,38
14 ALVAC, S.A 43,21 155.423,27
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01 207.969,96
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05 155.861,16
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55 209.228,90
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42 204.111,07
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86

SUMA 3.584.888,75
MEDIA 179.244,44

MEDIA+6,67% 191.200,04
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Según lo expuesto se considerarán desproporcionadas aquellas
ofertas  que  sean  inferiores  a  la  cantidad  de  157.650,75  €,
obteniéndose:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07
10 MIPELSA 39,05 166.808,39
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24
14 ALVAC, S.A 43,21 155.423,27
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05 155.861,16
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86

SUMA 2.533.763,29
MEDIA 168.917,55

MEDIA-6,67% 157.650,75

Código Seguro De Verificación: Oig2idSJHtm+RSta7/eo8A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Pedro Mora Fernandez Firmado 04/12/2019 13:46:13

Observaciones Página 21/32

Url De Verificación https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/Oig2idSJHtm+RSta7/eo8A==

https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/Oig2idSJHtm+RSta7/eo8A==


ÁREA DE COHESIÓN TERRITORIAL
Servicio de Carreteras y Movilidad    
                      

 Ref.: JPMF/JRM
 Expte: 950/2019

A la vista de lo anterior, se consideran desproporcionadas
las siguientes ofertas:

- N.º 14: ALVAC S.A.

- N.º 24: MARTÍN CASILLAS S.L.U.

Se  solicita  a  las  empresas  mencionadas  que  justifiquen  su
proposición  económica  y/o  mejoras  ofertadas,  según  el  caso,
disponiendo de plazo suficiente para ello, finalizando a las 10:00
horas del  día  4 de  diciembre  de  2019,  recibiéndose  la
documentación  solicitada  (que  se  incorpora  al  expediente  de
contratación), que pasamos a analizar:

- N.º 14: ALVAC S.A.:

Se ratifica en la oferta presentada, por tanto, dado que no se
hace  un  desglose  de  los  costes  que  permitan  comprobar  la
viabilidad de la oferta presentada, no se admite la justificación.

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA €
1 AGLOMERADOS ALBACETE 35,57 176.332,48
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 37,03 172.336,74
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07
10 MIPELSA 39,05 166.808,39
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50 217.576,16
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45 212.239,38
14 ALVAC, S.A 43,21 155.423,27
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01 207.969,96
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 35,10 177.618,77
19 MASFALT, S.A. 36,58 173.568,30
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 36,09 174.909,34
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05 155.861,16
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,20 158.187,44
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 37,80 170.229,40
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55 209.228,90
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42 204.111,07
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86
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- N.º 24: MARTÍN CASILLAS S.L.U.:

No presenta justificación.

3. PUNTUACIÓN OFERTAS PRESENTADAS

Una  vez  analizadas  las  propuestas  presentadas  y  las
justificaciones  solicitadas,  se  procede  a  la  adjudicación  de
puntos a cada una de ellas.

De  conformidad  con  lo  establecido  en  el  apartado  9.3  del
Anexo I de características del contrato, se adjudicará el máximo
de puntos (Pe) establecido para el criterio económico al licitador
que  presente  la  oferta  más  baja  que  se  considere  no
desproporcionada. 

La  puntuación  del  resto  de  las  ofertas  se  determinará  en
relación  con  la  oferta  económica  menor  no  desproporcionada,
quedando  excluidos  los  concursantes  que  liciten  por  encima  del
presupuesto de licitación, mediante la aplicación de la siguiente
fórmula:

Po= Pe x OEM/OEV

Siendo:
Po = Puntos a asignar a la oferta a evaluar
Pe = Puntos asignados al criterio de licitación (100 puntos)
OEV = Oferta económica a evaluar
OEM = Oferta económica menor no desproporcionada.

De conformidad con lo anterior y a los cálculos reflejados en
el apartado 2 del presente documento, y una vez analizadas las
justificaciones de ofertas que se han solicitado, se obtiene la
siguiente asignación de puntuación, para cada uno de los lotes:
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LOTE 1

Las ofertas que han obtenido 0 puntos es como consecuencia de
haber incurrido en temeridad y no se ha considerado debidamente
justificada la misma.

En  base  a  todo  lo  anteriormente  expuesto,  y  una  vez
analizadas la justificaciones de temeridad o desproporcionalidad
solicitadas,  se  excluyen  las  siguientes  ofertas  por  no  haber
justificado, o no haberse considerado justificada, la temeridad en
la que han incurrido: Ofertas n.º 5, 11 y 28.

Tras  lo  anterior,  la  suma  de  puntuación  y  el  orden  de
prelación de las ofertas, quedaría de la siguiente forma:

ORDEN LICITADORES %  BAJA OFERTA (€) PUNTOS
1 AGLOMERADOS ALBACETE 29,16 246.119,55 87,87
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 32,66 233.959,50 92,44
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55 98,29
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,50 213.669,57 0,00
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53 99,39
10 MIPELSA 28,35 248.933,74 86,88
11 ELSAMEX, S.A 38,51 213.634,83 0,00
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56 275.998,55 78,36
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62 265.367,19 81,50
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79 92,03
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71 93,37
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20 90,90
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04 260.433,68 83,04
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 28,77 247.474,53 87,39
19 MASFALT, S.A. 32,54 234.376,41 92,28
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 31,04 239.587,87 90,27
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16 87,18
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01 88,24
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91 91,30
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71 89,06
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 30,92 240.004,78 90,11
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 29,80 243.896,00 88,68
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,88 212.349,34 0,00
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65 265.262,96 81,53
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95 326.758,10 66,19
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30 100,00
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ORDEN LICITADORES %  BAJA OFERTA (€) PUNTOS
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,75 216.275,30 100,00
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 37,37 217.595,53 99,39
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 36,67 220.027,55 98,29
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 33,33 231.631,71 93,37
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 32,66 233.959,50 92,44
19 MASFALT, S.A. 32,54 234.376,41 92,28
14 ALVAC, S.A 32,36 235.001,79 92,03
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 31,82 236.877,91 91,30
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 31,52 237.920,20 90,90
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 31,04 239.587,87 90,27
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 30,92 240.004,78 90,11
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 30,10 242.853,71 89,06
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 29,80 243.896,00 88,68
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 29,45 245.112,01 88,24
1 AGLOMERADOS ALBACETE 29,16 246.119,55 87,87
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 28,77 247.474,53 87,39
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 28,60 248.065,16 87,18
10 MIPELSA 28,35 248.933,74 86,88
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 25,04 260.433,68 83,04
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,65 265.262,96 81,53
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 23,62 265.367,19 81,50
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,56 275.998,55 78,36
31 TRANSGOSAAVE SL. 5,95 326.758,10 66,19
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LOTE 2

Las ofertas que han obtenido 0 puntos es como consecuencia de
haber incurrido en temeridad y no se ha considerado debidamente
justificada la misma.

En  base  a  todo  lo  anteriormente  expuesto,  y  una  vez
analizadas la justificaciones de temeridad o desproporcionalidad
solicitadas,  se  excluyen  las  siguientes  ofertas  por  no  haber
justificado, o no haberse considerado justificada la temeridad en
la que han incurrido: Ofertas n.º 15, 19 y 21.

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
1 AGLOMERADOS ALBACETE 41,51 203.211,92 99,13
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 42,02 201.440,03 100,00
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78 86,61
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03 92,03
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74 89,42
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49 94,09
10 MIPELSA 38,55 213.495,86 94,35
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61 96,04
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, 19,76 278.777,99 72,26
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54 269.119,43 74,85
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88 89,70
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 43,25 197.166,64 0,00
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28 89,50
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19 263.386,83 76,48
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 40,89 205.365,99 98,09
19 MASFALT, S.A. 42,23 200.710,43 0,00
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 41,76 202.343,35 99,55
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 42,85 198.556,36 0,00
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71 95,13
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27 95,83
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 38,25 214.538,15 93,89
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67 98,52
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09 99,54
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,35 207.242,11 97,20
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90 87,80
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79 261.302,25 77,09
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79 323.839,69 62,20
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62 87,27
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Tras  lo  anterior,  la  suma  de  puntuación  y  el  orden  de
prelación de las ofertas, quedaría de la siguiente forma:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 42,02 201.440,03 100,00
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 41,76 202.343,35 99,55
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 41,75 202.378,09 99,54
1 AGLOMERADOS ALBACETE 41,51 203.211,92 99,13
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 204.462,67 98,52
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 40,89 205.365,99 98,09
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,35 207.242,11 97,20
11 ELSAMEX, S.A 39,63 209.743,61 96,04
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 39,50 210.195,27 95,83
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,05 211.758,71 95,13
10 MIPELSA 38,55 213.495,86 94,35
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 38,38 214.086,49 94,09
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 38,25 214.538,15 93,89
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 37,00 218.881,03 92,03
14 ALVAC, S.A 35,36 224.578,88 89,70
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,22 225.065,28 89,50
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 225.273,74 89,42
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 33,96 229.442,90 87,80
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 33,56 230.832,62 87,27
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,06 232.569,78 86,61
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,79 261.302,25 77,09
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,19 263.386,83 76,48
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,54 269.119,43 74,85
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,76 278.777,99 72,26
31 TRANSGOSAAVE SL. 6,79 323.839,69 62,20
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LOTE 3

En  base  a  todo  lo  anteriormente  expuesto,  el  orden  de
prelación de las ofertas, quedaría de la siguiente forma:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
1 AGLOMERADOS ALBACETE 39,39 165.877,87 94,01
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 40,15 163.797,90 95,20
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44 91,17
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57 87,88
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89 90,29
10 MIPELSA 36,51 173.759,88 89,75
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09 94,21
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74 219.656,13 70,99
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87 211.089,92 73,88
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36 96,86
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60 95,96
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08 85,29
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81 208.517,33 74,79
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 38,99 166.972,60 93,39
19 MASFALT, S.A. 39,81 164.728,41 94,67
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 39,66 165.138,93 94,43
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73 97,15
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76 98,43
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15 96,95
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26 100,00
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27 97,85
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,68 156.873,78 99,41
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,90 161.745,29 96,41
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35 92,05
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78 92,44
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77 205.889,99 75,74
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95 197.186,94 79,08
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97 91,50
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ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,02 155.943,26 100,00
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,68 156.873,78 99,41
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 42,11 158.433,76 98,43
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,77 159.364,27 97,85
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 41,35 160.513,73 97,15
23 CANTERAS ALMARGEN, S.L. 41,23 160.842,15 96,95
14 ALVAC, S.A 41,17 161.006,36 96,86
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 40,90 161.745,29 96,41
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 40,62 162.511,60 95,96
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 40,15 163.797,90 95,20
19 MASFALT, S.A. 39,81 164.728,41 94,67
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 39,66 165.138,93 94,43
11 ELSAMEX, S.A 39,52 165.522,09 94,21
1 AGLOMERADOS ALBACETE 39,39 165.877,87 94,01
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 38,99 166.972,60 93,39
29 ELAYCO SL. 38,36 168.696,78 92,44
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,10 169.408,35 92,05
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 37,73 170.420,97 91,50
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 37,50 171.050,44 91,17
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 36,89 172.719,89 90,29
10 MIPELSA 36,51 173.759,88 89,75
6 JIMENEZ Y CARMONA,S.A. 35,16 177.454,57 87,88
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 33,19 182.846,08 85,29
31 TRANSGOSAAVE SL. 27,95 197.186,94 79,08
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 24,77 205.889,99 75,74
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 23,81 208.517,33 74,79
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,87 211.089,92 73,88
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 19,74 219.656,13 70,99
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LOTE 4

Las ofertas que han obtenido 0 puntos es como consecuencia de
haber incurrido en temeridad y no se ha considerado debidamente
justificada la misma.

En  base  a  todo  lo  anteriormente  expuesto,  y  una  vez
analizadas la justificaciones de temeridad o desproporcionalidad
solicitadas,  se  excluyen  las  siguientes  ofertas  por  no  haber
justificado, o no haberse considerado justificad la temeridad en
la que han incurrido: Ofertas n.º 14 y 24.

Tras  lo  anterior,  la  suma  de  puntuación  y  el  orden  de
prelación de las ofertas, quedaría de la siguiente forma:

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
1 AGLOMERADOS ALBACETE 35,57 176.332,48 89,71
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 37,03 172.336,74 91,79
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03 86,66
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03 93,23
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07 88,42
10 MIPELSA 39,05 166.808,39 94,83
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24 91,02
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50 217.576,16 72,70
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45 212.239,38 74,53
14 ALVAC, S.A 43,21 155.423,27 0,00
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43 94,37
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32 89,64
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01 207.969,96 76,06
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 35,10 177.618,77 89,06
19 MASFALT, S.A. 36,58 173.568,30 91,14
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 36,09 174.909,34 90,44
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90 96,57
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55 94,91
24 MARTIN CASILLAS , S.L.U 43,05 155.861,16 0,00
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09 98,22
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,20 158.187,44 100,00
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 37,80 170.229,40 92,93
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31 93,83
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64 94,57
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55 209.228,90 75,60
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42 204.111,07 77,50
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86 88,24
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4. PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN

En  base  a  todo  lo  anteriormente  expuesto,  y  una  vez
comprobadas que las licitadoras que han obtenido mayor puntuación
cumplen con los requisitos de solvencia exigidos en el apartado 4
del  Anexo  I  de  características  del  contrato,  se  proponen  las
siguientes adjudicaciones:

LOTE 1

OBRA: “OBRAS NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS
CARRETERAS PERTENECIENTES A LA RED VIARIA PROVINCIAL” LOTE 1.

EMPRESA: OFERTA N.º 32: FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR S.L. con un
porcentaje de baja   del   37,75 %  ,   igual para todos y cada uno de los
precios unitarios establecidos en el PPT,

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN: 424.274,50 € (350.640,08 € + 73.634,42 €
de IVA)

ORDEN LICITADORES OFERTA % OFERTA € PUNTOS
26 EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 42,20 158.187,44 100,00
25 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,15 161.061,09 98,22
21 UTE FIRPROSA, S.L.-CARMOCON, S.A. 40,15 163.797,90 96,57
22 TR CONSTRUYA, S.L.U. 39,10 166.671,55 94,91
10 MIPELSA 39,05 166.808,39 94,83
29 ELAYCO SL. 38,88 167.273,64 94,57
15 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 38,75 167.629,43 94,37
28 MATIAS ARROM BIBILONI (MAB) S.L. 38,40 168.587,31 93,83
5 CONSTRUCCIONES GARRUCHO 38,00 169.682,03 93,23
27 PAVIMENTOS ASFALTICOS ANDALUCES S.L. 37,80 170.229,40 92,93
2 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 37,03 172.336,74 91,79
19 MASFALT, S.A. 36,58 173.568,30 91,14
11 ELSAMEX, S.A 36,50 173.787,24 91,02
20 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 36,09 174.909,34 90,44
1 AGLOMERADOS ALBACETE 35,57 176.332,48 89,71
16 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 35,52 176.469,32 89,64
18 OBRAS Y SERVICIOS SGASA, S.A.U. 35,10 177.618,77 89,06
7 MEZCLAS BITUMINOSAS,S.A. 34,63 178.905,07 88,42
32 FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. 34,50 179.260,86 88,24
3 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS,S.A. 33,30 182.545,03 86,66
31 TRANSGOSAAVE SL. 25,42 204.111,07 77,50
17 PENINSULAR DE CONTRATAS, S.A. 24,01 207.969,96 76,06
30 PROBISA VIAS Y OBRAS,S.L.U. 23,55 209.228,90 75,60
13 FERPI TRANSPORTES Y OBRAS,S.A 22,45 212.239,38 74,53
12 CONSERVACIÓN ASFALTOS Y CONSTRUCCION, S.A. (CONACON, S.A.) 20,50 217.576,16 72,70
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LOTE 2

OBRA: “OBRAS NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS
CARRETERAS PERTENECIENTES A LA RED VIARIA PROVINCIAL” LOTE 2.

EMPRESA:  OFERTA  N.º  2:  AGLOMERADOS  LOS  SERRANOS  S.A., con  un
porcentaje de baja   del   42,02 %  ,   igual para todos y cada uno de los
precios unitarios establecidos en el PPT,

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN: 424.274,50 € (350.640,08 € + 73.634,42 €
de IVA)

LOTE 3

OBRA: “OBRAS NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS
CARRETERAS PERTENECIENTES A LA RED VIARIA PROVINCIAL” LOTE 3.

EMPRESA: OFERTA N.º 24: MARTÍN CASILLAS S.L.U., con un porcentaje
de baja   del   43,02 %  ,   igual para todos y cada uno de los precios
unitarios establecidos en el PPT,

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN: 335.037,61 € (276.890,59 € + 58.147,02 €
de IVA).

LOTE 4

OBRA: “OBRAS NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS
CARRETERAS PERTENECIENTES A LA RED VIARIA PROVINCIAL” LOTE 3.

EMPRESA: OFERTA N.º 26: EXPLOTACIONES LAS MISIONES S.L.U., con un
porcentaje de baja   del 42,20   %  ,   igual para todos y cada uno de los
precios unitarios establecidos en el PPT,

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN: 335.037,61 € (276.890,59 € + 58.147,02 €
de IVA).

En Sevilla, a la fecha de la firma abajo indicada.

El Jefe de Servicio de Carreteras y Movilidad
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